

# Ziemię Białostocki

ul. Żurawia 1. Telefon Nr. 63.

## CO SIĘ DZIEJE ZA PARAWANEM PARTYJNYM Przed wielkimi zmianami w obozie prawicowym

### Poszukiwania nowych sojuszników i nowych sił

**WARSZAWA, 22.11.**  
Od kilku dni krąży po Warszawie najrozmaitsze sensacyjne pogłoski o wielkich zmianach, dojrzewających w łonie stronnictwa i ugrupowań prawicowych.  
Dokoła budowy wielkiego stronnictwa zachowawczego z pasją i temperamentem prowadzonej przez ks. Janusza Radziwiłła, nawet za cenę popsucia dobrych stosunków z Marszałkiem Piłsudskim — snują się cienie upadłych wielkości, wyko-

zonych polityków.  
Mówią, że za stańczykami krajowskimi, za istotnym, choć ukrytym reżyserem całej akcji konserwatystów i rodów arystokratycznych, stoi... pos. Witos, mając w odwodzie gen. Sikorskiego.  
Mówią, że poważną opozycję przeciw akcji ks. Radziwiłła przygotowuje ks. Kazimierz Lubomirski, który zamierza oprzeć się na ziemiaństwie z kongresówką i na wielkim przemys-

Niepowodzenia imprezy ks. Radziwiłła w Łodzi, podobno są wynikiem akcji ks. K. Lubomirskiego.  
Jednocześnie zaczynają pękać formy najlepiej zorganizowanej — obok PPS. — partii politycznej w Polsce Narodowej Demokracji.  
Twórcą i wódz tej partii, p. Roman Dmowski, niezadowolony z działalności swego tworu, zamierza albo stronnictwo swe przebudować, albo go porzucić.  
Dzisiejsze sprostowanie pogłoski o wystąpieniu p. R. Dmowskiego ze Z. L. N., zamieszczone w urzędowym organie partii, o gładne i dyplomatyczne, pogłoskę o tarcjach w łonie Narodowej Demokracji raczej potwierdza.  
Jeżeli zaś dodamy do tych wszystkich wiadomości pogłoskę o powrocie b. premera p. Wł. Grabskiego do czynnej polityki i o próbach stworzenia w związku z tym republikańskiego stronnictwa zachowawczego — to mamy obraz, wprawdzie jeszcze niewyraźny, ale dostatecznie ujawniający wielkie rysy i pęknięcia po prawej stronie gmachu polityki polskiej.



Za kulami oficjalnej polityki partyjnej prowadzone są od pewnego czasu układy, których wyniki ostateczne narazie nie są do przewidzenia.  
Bieg wypadków zestawil obok siebie trzy postacie, których podobizny widzimy, powyżej: p. Romana Dmowskiego, gen. Wł. Sikorskiego i pos. W. Witosa.  
Wprawdzie na różnych płaszczyznach, wszyscy z jednakową energią dążą do odzyskania utraconych wpływów politycznych.

## Wybory na Śląsku nie będą unieważnione Wywiad z wojewodą Grażyńskim

**BERLIN, 22. 11.** Dzienniki zamieściły wywiad wojewody Grażyńskiego z korespondentem „Telegraphen Union”.  
Wojewoda Grażyński zaprzeczył pogłoskom o rzekomych zamiarach unieważnienia wyborów na Górnym Śląsku. Rząd polski nie ma stanowiska, że wybory odbyły się prawidłowo i przychylił się tylko do doświadcze-

nia Rządu polskiego.  
Sukces Niemców, zdaniem wojewody, był spowodowany błędami administracji polskiej, która nie spolonizowała kierownictwa fabryk i kopalni oraz niezachodnością Polaków, którzy zasiadali w niemieckich zarządach przedsiębiorstw, jak np. p. Koriantego, nie mającego żadnego wpływu na kierownictwo zakładów.



Niedawno wybudowany dom dla urzędników P. K. O. na ulicy Piłkowskiej.

## Londyn w niewoli politycznej dominjów

**PARYŻ, 22. 11.** „Echo de Paris”, rozważając uchwałę o prawnopanstwowym ustroju imperium brytyjskiego, twierdzi, że usamodzielnienie dominjów angielskich nie pozostanie bez wpły-

wu na politykę zagraniczną Wielkiej Anglii.  
Londyn nie będzie odtąd mógł prowadzić rzeczywiste samodzielnej polityki zagranicznej.

## Gajda płatnym szpiegiem sowieckim

**PRAGA, 22.11.** Rozprawa sądowa wytoczona przez byłego

szefa sztabu generalnego armii czeskiej generała Gajde, który pociągnął majora armii czeskiej Kratochwiła do odpowiedzialności o zniestanienie, potwierdziła, że zarzut szpiegostwa stawiany Gajdzie jest prawdziwy.  
General Czeczek zwolniony od tajemnicy służbowej oświadczył, iż przeglądał w M. S. Z. dokumenty świadczące, iż Gajda utrzymywał w r. 1921 niedopuszczalne stosunki z Sowietami i za informacje dotyczące spraw wojсковых Francji — otrzymywał od Sowietów pieniądze.  
Obecny szef sztabu generalny Syrowy zeznał, iż Gajda jeszcze na Syberji utrzymywał łączność z bolszewikami.



szef sztabu generalnego GAJDA.

## Z za krat ciężkiego więzienia Zabójca metropolity prawosławnego Paweł Szmaraqd-Łatyszenko prosi o ulaskawienie

**WARSZAWA, 22.11.**  
Głośny morderca metropolity warszawskiego Jerzego, archimandryta Szmaraqd wniósł prośbę o ulaskawienie.  
Sąd okręgowy, jak wiadomo, skazał Szmaraqda na 12 lat ciężkiego więzienia, a synod prawosławny pozbawił go godności kapłańskiej i imienia duchownego.

Szmaraqd nie pozwolił swym obrońcom wnieść skargi apelacyjnej i rozpoczął odsiadanie kary pod swym świeckim nazwiskiem: Paweł Łatyszenko.  
Władze sądowe — jak się dowiadujemy — skłonne są wydać przychylną opinię co do częścio-wego złagodzenia kary Łatyszenko.

## TORUŃ



Ze zbiorów Richinga

## Pos. Sześciński nie był szpiegiem Na marginesie procesu Bartoszewicza

**WARSZAWA, 22.11.**  
Trzydziesty trzeci dzień rozpraw w procesie kom. Bartoszewicza rozpoczęto od rozpatrywania nadesłanych sądowi przez posła Sześcińskiego dokumentów.

Z dokumentów tych wynika, że ów świadek został uniewolniony przez oficerski sąd honorowy z zarzutu tchórzostwa, a sprawa o szpiegostwo została przez prokuraturę w Grudniażu umorzona z braku podstaw.



Jeden z budujących się baraków w na Żoliborzu w Warszawie.

## Ukraińcy na drodze pojednania z Polską Reorganizacja największej partii politycznej

Ze Lwowa donoszą: W największej ukraińskiej partii politycznej „UNDO” (Ukr. Nacionalno - Demokratyczna Organizacja) wykluczono zupełnie dr. Petruszewicza i jego nieśluzowników od wszelkiej dzia-

lalnosc politycznej.  
Ster polityki UNDO objal napowrot dr. Włodzimierz Baczyński, b. poseł do parlamentu austriackiego i b. sejmiku galicyjskiego, stojący na stanowisku pojednania się z narodem polskim.

## Krwawe walki z komunistami na Jawie

**PARYŻ, 22.11.** Walki wojsk rządowych z powstańcami na Jawie trwają w dalszym ciągu.  
Akcja wojenna przybrała charakter partyzancki, która prowadzona jest ze strony powstańców z wielkim okrucieństwem i nosi charakter wojny religijnej.  
Urządowe źródła donoszą o orestrowaniu 2.000 powstańców w różnych miejscowościach Jawy.  
100 komunistów jawańskich zostało deportowanych do Nowej Gwinei.

Dzienniki nadmienaja, że b. poseł Baczyński właśnie był tym, który sprzeciwił się abstynencji Rusinów przy wyborach do Sejmu warszawskiego.  
Objęcie przez d-ra Baczyńskiego kierownictwa UNDO ma oznaczać, jak pisze „Gazeta Poranna”, że partja wejdzie na drogę kompromisu.

(Dr. Włodzimierz Baczyński bawił w ostatnich czasach kilkakrotnie w Warszawie, gdzie brał czynny udział w pracach Państwowej Rady Emigracyjnej).

## Klaudjusz Farrero



przybywa dziś do Warszawy

## Rewolucja w Albanii

**BELORAD, 22.11.** „Vreme” donosi, iż w północnej Albanii zbuntowały się przeciw rządowi. Rewolucja przybiera na sile.

## Krwawy jarmark w Nowym Targu

**NOWY TARG, 22. 11.** Podczas ostatniego jarmarku w Nowym Targu przy ul. Kolejowej wywiązała się krwawa bójka pomiędzy pośrednikami jarmarcznymi a góralami, ubrojenymi w noże i ciurpaki.  
Walka zakończyła się porażeniem kilkunastu ludzi, których odwieziono do szpitala.





